tulante domino, amplianda, possessiones meas sitas in Laifinswiler, videlicet curiam militis dictam *Richgershove*, item curiam dictam *Diepoltzhove*, item curiam dictam *Phefferlinshove*, item schûpozam dictam *uf dem Graben*, cum omnibus suis attinenciis, videlicet agris, areis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis et inviis, semitis, itineribus, aquis et aque ductibus, iure constituendi molendinum, terris cultis et incultis, et silvam, que vulgo dicitur *der Bân*, necnon advocatiam et iuspatronatus ecclesie antedecte, cum omnibus hominibus, cuiuscumque sexus fuerint, iamdicte ecclesie pertinentibus necnon iuribus, que dicuntur *ehafti, freveli und getwinch*, que omnia et singula ab antiquo michi proprietatis titulo pertinebant et hucusque pleno iure possedi libere, pacifice et quiete, pro anime mee meorumque parentum remedio et salute tradidi et donavi cum pleno iure et libertate a dicto monasterio in perpetuum possidenda, eo quod possessionem vacuum omnium predictorum transtulerim in monasterium sepedictum, consensu omnium, quorum intererat, concurrente. Renuncians pro me et meis heredibus universis omni iuri, actioni, exceptioni, defensionem, consuetudini tam loci quam patrie, subsidio tam legum quam canonum, litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis vel impetrandis, iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis tacitis et expressis, per que predicta donacio et tradicio cum omni sollempnitate facta possit vel debeat in posterum a quocumque homine revocari vel infringi, casu quolibet contingente. Et ne iidem, dominus abbas et conventus de Salem aliquod periculum debeant vel possint incurrere in futurum propter hoc, quod, post canonicam et legitimam possessionem omnium premissorum, michi predicta omnia contulerunt ad terminum vite mee, ego, constitutus in presencia honorabilis . . . officialis curie Constantiensis recognosco, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera, promittens ipsi monasterio in recognitionem sui iuris debere annis singulis assignare unum fertonem cere in festo Martini, ita tamen, ut ex ista concessione michi facta, seu censu a me debito meis heredibus universis seu quibuscumque hominibus nullum ius per quemcumque modum in predictis omnibus conquiratur, sed post mei solius obitum, vel si sanus vel vivens, in quocumque statu fuerim, voluerim resignare, predicta omnia ad sepedictum monasterium de Salem libere revertantur. Acta sunt hec Constancie anno domini

M^o CC^o LXX^o VII. V^o kalendas octobris, indictione VI^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Walkono decano, Ber(tholdo) thesaurario, Bur(cardo) de Hewen, canonicis ecclesie Constanciensis, Ber(tholdo) comite de Sancto Monte, magistro C. de Sancto Truperto, magistro Jacobo de Thur(gowe), . . . decano in Binswangen, clericis, Walthero et Johanne Johelariis, H. dicto Vrige, Hugone *in der Bünde*, C. dicto Schallenberch et aliis quampluribus probis viris. Ut autem hec maneant imperpetuum inconvulsa, presens instrumentum, exinde confectum et sigillis capituli necnon officialis curie Constanciensis et mei roboratum, monasterio de Salem tradidi pro testimonio et cautela. Nos capitulum et officialis antedicti predicta, prout premissa sunt, profitemur in nostra presencia fore facta, sigilla nostra ad petitionem parcium apponentes.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen: 1. des Domcapitels, bekannt (durch Fingerdruck etwas erhöht) — 2. des Officials, bekannt (Daumeneindruck) — 3. des Ortolf von Leiterberg, rund, 33 mm, (IV A 2), im Dreieckschild eine Leiter auf einem Dreieck, Umschrift: † s. ortolfi. de. laiterberch. (Rückseite glatt). Cod. Sal. III, 90 No. LXXXIII. Vgl. die Urkunden d. d. 1273 Ap. 13 No. 490 u. d. d. 1277 Dez. 13 u. 18 No. 576 u. 577.

1277. Oct. 13. Ittendorf. Heinrich Schenk von Schmalegg beurkundet, dass Heinrich, genannt Mosherr, dem Kloster Salem sein Gut in Grasbeuren um sechs Pfund Pfennig verkauft habe und bestätigt diesen Verkauf als Herr des Verkäufers. 574.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hainricus Pincerna de Smalnegge rei geste noticiam cum salute. Ut facta moderatorum posteris elucescant, litterarum debent testimonio perhennari. Eapropter presentes noverint et futuri, quod cum Hainricus dictus Mosherre, liberorum suorum omnium, quos habebat, et meo consensu necnon omnium, quorum intererat, concurrente, propter rerum necessariarum penuriam, que ipsum tunc graviter premebat, predium suum situm in Grasbivrron, dictum *des Mosherrengût*, videlicet unum mansum cum areis, agris, pratis, silvis et suis appenditiis universis, que omnia singula eidem Hainrico iure proprietario pertinebant, monasterio de Salem et fratribus inibi divino cultui mancipatis, omni tam iuris quam consuetudinis sollempnitate adhibita, receptis sex libris denariorum currentium a Cûnrado

Villico de Grasbivrron, famulo proprio iamdicti monasterii, vendidisset, pleno iure perpetuo possidendum, ut ipsa venditio robur debitum valeat optinere, predium predictum per manum meam, sepedictis Hainrico Mosherre, suis liberis presentibus et consentientibus universis, eo quod mihi proprietatis titulo pertinebant, et ipsorum omnium possessionem vacuum in monasterium libere transtulit antedictum. Acta sunt hec apud Vttindorf anno domini M^o CC^o LXX^o VII^o. III^o idus octobris, indictione VI^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Rüdigerō milite de Dilingen, Hainrico notario de Tanne, Jacobo ministro dicto de Wolflhusen, Cūnrado Villico, Walthero, Hainrico dicto Lvshain, rusticis de Grasbivrron, et fratre Eberhardo, magistro hospitum in Salem, dicto de Walpurch, aliisque quampluribus probis viris. In cuius facti evidens firmamentum presens instrumentum exhinde conceptum sigilli mei duxi munimine roborandum. Ego Hainricus dictus Mosherre predicta omnia, prout premissa sunt, profiteor esse vera, protestans, me predictas sex libras denariorum ex integro recepisse et in usus propios et mihi necessarios convertisse. Renuntians pro me et meis heredibus universis iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis, per que predicta venditio possit in posterum enervari. Et quia sigillum proprium non habui, in hoc facto sigillo predicti domini mei sum contentus pro testimonio evidenti.

Perg. Or. Sehr hartes Pergament. Fremde Hand. Siegel des Ausstellers aus Wachs an schmalem Pergamentstreifen, wie an No. 390 (die Rückseite durch Fingerdruck erhöht). Cod. Sal. I, 298 No. CXXX. Regest: Ztschr. 3,90.

1277. Nov. 5. Konstanz. Bruder Heinrich, der Einsiedler in der Egge, übergibt der dortigen mit Salem incorporierten Kapelle, ein Gut zu Beuren, das er früher von Konrad von Andelfingen erkaufte hatte. 575.

Omnibus hanc paginam inspecturis frater Hainricus in loco solitario, qui dicitur *in der Egge*, contiguo Sancto Monti, || noticiam rei geste. Ne facta modernorum per successionem hominum et temporis cum quovis periculo extinguantur, litterarum debent testimonio || perennari. Eapropter noverint universi, quod cum divina providentia ex immenso sue bonitatis infinitissimo latibulo super me direxerit || radium attractivum de barathro iniquitatis et terra inferiori ad statum

penitentiae salutiferum in locum predictum, qui dicitur *in der Egge*, me ad spem obtinendam celestem patriam attrahendo et ibidem post ingressum meum in dictum locum, videlicet anno domini M^o CC^o LVI^o¹ paucis diebus sub vili zemathe degnissem, illustrator cordium, cuius est dare in omni bono opere nosse, velle et posse, mihi cum effectu de sua largiflua bonitate propositum inspiravit, ut ibidem per elemosinam fidelium in honorem beati Johannis Baptiste et beate Katherine virginis et martiris capellulam instaurare, quo proposito concepto in animo et firmato, id nullatenus volui attemptare, nisi prius nobilis dominus Berhtoldus quondam comes Sancti Montis, qui eo tempore dicti loci erat dominus, ipsum fundum dictum *in der Egge* cum omnibus suis attinentiis et silvula contigua, de consensu matrone sue et omnium liberorum suorum necnon omnium, quorum intererat, quia sibi proprietatis titulo pertinebant, pleno iure per donationem publicam in me transferret, possidenda cum omni libertate et in usus pro mea intentione libere convertenda, quod et fecit, presentibus subnotatis testibus, videlicet Friderico de Magenbüch, Alberto de Eberhartswiler, militibus, Manegoldo et Cünrado fratribus de Milnhouen, Ulrico dicto Rappenstain, Hûgone de Læhsteten et² dicto Sluzzeler, quibus omnibus peractis legitime, cum per aliquot annos dictum locum tanquam fundum proprium possedissem pacifice et quiete, propositum meum de construenda capella per elemosinas hincinde fidelium, de licentia reverendi dei gratia patris et domini felicis recordationis Eberhardi, episcopi Constantiensis, obtenta, presente et consentiente domino Hermanno, quondam rectore ecclesie in Wildorf, in cuius barrochia, tanquam filia sue matris, dicta capella fundanda fuerat, inchoavi ac postmodum, gubernante ecclesiam Constantiensem reverendo patre ac domino Rûdolfo, dei gratia episcopo, et Marquardo de Lindaugia, rectore ecclesie in Wildorf existente, feliciter consummavi. Sed cum ad consecrandam dictam capellam per me non sufficerem laborare, eo quod venerabilis in Christo dominus Eberhardus, quondam abbas in Salem, et suus successor postmodum, ad quorum monasterium ecclesia in Wildorf noscitur pertinere, ad quam dicta capella,

¹ Wir haben aber schon a. d. J. 1248 u. 1253 Urkunden zu Gunsten des Bruders Heinrich, des Einsiedlers in der Egg, S. Urk. No. 243 und 279. Vielleicht sollte es MCCXLVI^o heissen. — ² Lücke im Or.

tamquam filia ad matrem, spectare scitur, unâ cum rectore predicto sibi promotionem dicte consecrationis procurandam, cum eis placeret, merito usurpabant, ego, ut dicta capella liberius, sollempnius et religiosius divino cultui valeat deputari, prehabita iamdicti reverendi domini Rûdolfi, dei gratia Constantiensis episcopi, et dicti rectoris licentia et consensu, dictam capellam cum fundo et area iamdicti loci *in der Egge* et suis appendiciis universis intus et extra et silvula sibi contigua in monasterium de Salem, facta donatione publica, cum omni sollempnitate, que in quibuscumque solet donationibus adhiberi, tamquam membrum ipsi monasterio indissolubiliter unitum et incorporatum, donavi et¹ transtuli, pleno iure libere et quiete perpetuo possidendam. Postmodum autem, cum iidem de Salem in quieta possessione eiusdem capelle et suis attinentiis universis aliquanto tempore permansissent et eam per venerabilem dei gratia Ptolemeum, Sardinensem episcopum, domini Constantiensis episcopi tunc vicarium, procurassent sollempniter consecrari, in ipsa die consecrationis, presente multitudine hominum, hora offertorii possessiones sitas in Bivrron, dictas *Phlegellinsgûl*², quas a viro discreto quondam Cûnrado de Andilvingen longe antea comparaveram, nomine dotis in ipsam capellam transtuli et donavi, perpetuo possidendas. Renuntians pro me et meis heredibus universis omnibus ac singulis, per que predicta donatio possit in posterum enervari. Acta sunt hec diversis locis et temporibus: prima videlicet donatio quondam Bertoldi comitis Sancti Montis facta fuerat michi in castro suo, predicto anno et testibus presentibus supradictis. Donatio vero facta ex parte mea monasterio de Salem facta est apud Constantiam, anno domini M^o CC^o LXX^o VII^o. nonis novembris, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet reverendo domino Rûdolfo, dei gratia Constantiensi episcopo, Hainrico preposito de Clinginberc, magistro Walkûno decano, Bertoldo thesaurario, Burkardo scolastico, fratribus de Hohenuels, Rûperto de Tannenuels, Hainrico de Wigoltingen, Hainrico de Zurza,³ de Sulzperch, canonicis Constantiensibus, Bertoldo comite Sancti Montis, canonico Sancti Johannis in Constantia, Bertoldo de Lucelensteten, magistro Cûnrado dicto Pfefferhart, clericis, Alberto de Castel, milite,